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Le demolizioni degli abusi edilizi nei comuni italiani.  

Il rapporto tra ordinanze ed esecuzioni (2004-2020) 

Regione / P.A. 
Numero di Ordinanze di 

demolizione EMESSE 

Numero di Ordinanze di 

demolizione ESEGUITE  
%  

Veneto  3.117 2.083 66,8 

Friuli Venezia Giulia 1.300 839 64,5 

Valle d'Aosta 240 135 56,3 

P.A. Bolzano 497 234 47,1 

Lombardia 5.889 2.604 44,2 

Piemonte 3.721 1.624 43,6 

Liguria 2.049 883 43,1 

Toscana 6.225 2.578 41,4 

Marche 1.098 437 39,8 

Abruzzo 677 267 39,4 

Emilia Romagna 6.071 1.870 30,8 

P.A. Trento 607 171 28,2 

Basilicata 732 190 26,0 

Umbria 1.850 430 23,2 

Molise 496 114 23,0 

Sardegna 2.622 602 23,0 

Lazio 5.574 1.260 22,6 

Sicilia 4.537 950 20,9 

Campania 6.966 1.363 19,6 

Calabria 1.192 133 11,2 

Puglia 1.790 71 4,0 

Totale 57.250 18.838 32,9 

 

Fonte: Elaborazione Legambiente su dati dei Comuni 2020 
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L’acquisizione degli abusi edilizi 

al patrimonio immobiliare pubblico (2004-2020) 

Regione / P.A. 

Numero di ordinanze 
di demolizione 

EMESSE 

Numero di immobili abusivi 
TRASCRITTI al patrimonio 
immobiliare del Comune 

% di immobili 
trascritti rispetto 

al totale delle 
ordinanze emesse 

Sicilia 4.537 873 19,2 

Lazio 5.574 540 9,7 

Campania 6.966 212 3,0 

Piemonte 3.721 89 2,4 

Emilia Romagna 6.071 135 2,2 

Liguria 2.049 40 2,0 

Marche 1.098 20 1,8 

Sardegna 2.622 47 1,8 

Veneto 3.117 43 1,4 

Lombardia 5.889 81 1,4 

Abruzzo 677 8 1,2 

Toscana 6.225 66 1,1 

Friuli Venezia Giulia 1.300 12 0,9 

Valle d'Aosta 240 2 0,8 

Basilicata 732 5 0,7 

Calabria 1.192 5 0,4 

Umbria 1.850 6 0,3 

Molise 496 1 0,2 

P.A. Bolzano 497 1 0,2 

Puglia 1.790 3 0,2 

P.A. Trento 607 0 0,0 

Totale 57.250 2.189 3,8 
 
 

Ordinanze di demolizione non ottemperate trasmesse 

alle Prefetture (settembre 2020 - marzo 2021) 
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Regione / P.A. 
Numero di ordinanze 

NON ESEGUITE 

Numero di pratiche 
trasmesse al Prefetto 

(ex L. 120/2020) 

Sicilia 3.587 454 

Sardegna 2.020 187 

Lazio 4.314 79 

Lombardia 3.285 44 

Puglia 1.719 36 

Calabria 1.059 33 

Toscana 3.647 23 

Veneto 1.034 16 

Basilicata 542 13 

P.A. Bolzano 263 12 

Piemonte 2.097 12 

Valle d'Aosta 105 5 

Friuli Venezia Giulia 461 5 

Emilia Romagna 4.201 5 

Marche 661 4 

Liguria 1.166 3 

Molise 382 1 

Abruzzo 410 1 

P.A. Trento 436 1 

Umbria 1.420 1 

Campania 5.603 0 

Totale 38.412 935 
Fonte: Elaborazione Legambiente su dati dei Comuni 2020 

 
 
 

Regione Prov 
N. 
Comuni 

Popolazione 
servita 

Numero di 
Ordinanze di 
demolizione 
EMESSE dal 
2004 ad oggi 
(marzo 
2021) 

Numero di 
Ordinanze di 
demolizione 
ESEGUITE 
dal 2004 a 
oggi (marzo 
2021) 

% Ordinanze 
di 
demolizione 
eseguite su 
Ordinanze di 
demolizione 
emesse 

Numero di 
immobili abusivi 
TRASCRITTI al 
patrimonio 
immobiliare del 
Comune dal 
2004 a oggi 
(marzo 2021) 

Numero 
pratiche 
trasmesse 
al Prefetto 
(ex L. 
120/2020) 

Puglia TA 3 30276 97 25 25,8 1 0 

Puglia BT 2 20311 77 13 16,9 1 0 

Puglia LE 10 52412 143 11 7,7 0 36 
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Puglia FG 7 73358 839 19 2,3 0 0 

Puglia BR 3 104093 453 3 0,7 0 0 

Puglia BA 2 73437 181 0 0,0 1 0 

Totali   27 353887 1790 71 6,7 3 36 
 

 
 
 

 


